³ ลาลูแบร์, จดหมายเหตุลาลูแบร์ เล่ม 1, หน้า 126.

⁴ เรื่องใค้ยวกัน.

⁵ นิโคลาส แชรแวส, ประวัติศาสตรธรรมชาติและการเมืองแห่งราชอาณาจักรสยาม, หน้า 105.

⁶ ลาลูแบร์, จดหมายเหตุลาลูแบร์ เล่ม 1, หน้า 127.

นอกจากนี้ยังพบว่า การสาธารณสุขในในประเทศไทย ได้เริ่มขึ้นเป็นครั้งแรกในสมัยของสมเด็จพระนารายณ์มหาราช เมื่อ พ.ศ. 2205 (ตรงกับ ค.ศ. 1662) ซึ่งเป็นสมัยก่อนที่จะมีการค้นคว้าทางสาธารณสุขในยุโรป โดยความร่วมมือของชาวต่างประเทศ ชื่อ บาทหลวง โชมาส วาลกัวเนรา ชาวอิตาลีและคณะ ได้จัดทำน้ำไข่ส่งจากทะเลชุมพรเข้ามาใช้ในเมืองลพบุรีเป็นผลสำเร็จ และยังได้นำจากห้วยขมิ้นเหล็กเข้ามาทำน้ำพุในเมืองลพบุรีได้อีกด้วย¹

3. โรงพยาบาล

คนไทยในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น ยังนิยมใช้วิธีทางไสยศาสตร์ แก่ปัญหาโรคภัยไข้เจ็บกันมาก ทั้งจะพบหลักฐานที่ นายจอร์จ เฮาส์ เฟลด์ส (George Haws Feltus) ซึ่งได้เรียบเรียงไว้ในหนังสือชื่อ Samuel Reynolds House of Siam หนังสือเล่มนี้ กองคริสเตียนศึกษา สภาคริสตจักรในประเทศไทย ได้แปลเป็นภาษาไทย ความตอนหนึ่งได้กล่าวถึง โรคอหิวาตกโรค ในปี 1849 (พ.ศ. 2392) ว่า

¹ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาคำรงราชานุภาพ, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 2 (พระนคร : โรงพิมพ์คุรุสภา, 2505), หน้า 279.

² เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน.

³ จอร์จ เฮาส์ เฟลด์ส, หมอลาในรัชกาลที่ 4, กองคริสเตียนศึกษา, สภาคริสตจักรในประเทศไทย แปลและเรียบเรียงจาก Samuel Reynolds House of Siam (พระนคร : โรงพิมพ์รวมมิตรไทย, 2504), หน้า 48 - 49.

ภายในบริเวณโรงพยาบาล และให้ความช่วยเหลือผู้ป่วยของเขาเท่าที่อาจทำได้⁴ อันที่จริงก่อนตั้งโรงพยาบาลศิริราชนั้น มีผู้มีความรู้ทางสาขากายภาพบำบัดหนึ่งแล้ว คือ ในปี พ.ศ. 2400 นายและนาง แมตตูน ไคน่าบุตรบุญธรรมคนไทย ชื่อ เอสเตอร์ ไปอเมริกาควย เอสเตอร์ได้ศึกษาวิชาพยาบาลอยู่ 3 ปี กลับเมืองไทยในปี พ.ศ. 2403 (ค.ศ. 1860)⁵ เมื่อเดินทางกลับเมืองไทย เอสเตอร์ผู้นี้เป็นที่รู้จักกันดีในนาม

¹Bertha Blount McFarland, McFarland of Siam, p. 81.

²Ibid, p. 81.

³หอยจกหมายเทศแห่งชาติ, ร.5 ศธ. 59/14 ตั้งโรงเรียนฝึกหัดพยาบาล (15 สิงหาคม - 28 ตุลาคม 2449).

⁴Bertha Blount McFarland, McFarland of Siam, p. 79.

การตั้งโรงโอสถศาลา และปลูกฝีแก่ประชาชนนี้เอง ทำให้กิจการของกรมพยาบาลไม่รุดหน้าเท่าที่ควร และประสบกับความล้มเหลวบ่อย ๆ เช่น การแยกโรงพยาบาลบางแห่ง การยกเลิกโอสถศาลา การไม่สามารถขยายการพยาบาลออกไปสู่หัวเมืองไคร้ภาคพอ จึงได้มีผู้เสนอแนะแนวทางแก้ไขและปรับปรุงการดำเนินงานแก่กรมพยาบาลหลายครั้ง

ในปี ร.ศ. 121 (2445) พระยาศุทธิสุนทรศรีศักดิ์ ปลัดทูลฉลอง กระทรวงธรรมการ ได้ให้ข้อเสนอแนะแก่กรมพยาบาลในการจัดการของกรมพยาบาล ดังนี้คือ

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 159.

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ.24/2 เบ็ญเสวีรราชการในกรมพยาบาล (26 มีนาคม 108 - 24 พฤศจิกายน 111).

³ เรื่องเดียวกัน.

คำแนะนำแก่กรมพยาบาล¹

การจัดการ
พยาบาลของกรมพยาบาลก็ยังไม่เจริญก้าวหน้า มีการยกเลิกโรงพยาบาลบางแห่ง การจัดการ
โอสถศาลาตามหัวเมืองล้มเลิก การจัดการพยาบาลตามหัวเมืองไม่ประสบผลสำเร็จ เป็นต้น

^๑ หอจกหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ.1/86 จักรการกระทรวงธรรมการ (13 -
14 กันยายน ร.ศ. 121).

ในวันที่ 1 พฤษภาคม 122 (2445) พระยาวิจิตรวาทกิจได้เสนอแบบแผนงานใหม่สำหรับกรมพยาบาลขึ้น เพื่อปรับปรุงแก้ไขงานของกรมพยาบาลต่อไป โดยเสนอให้มีการตรวจการพยาบาลในโรงพยาบาล ตรวจและบำบัดโรคภัยในย่านเมือง¹ หลังจากพระยาวิจิตรวาทกิจได้เสนอแบบแผนงานใหม่แล้ว กิจการของกรมพยาบาลยังไม่ดีขึ้น ในปี ร.ศ.

4) โรงพยาบาลเทพศิรินทร์ ตั้งอยู่ตรงข้ามวัดเทพศิรินทราวาส เป็นเรือนไม้สองชั้นที่ได้รับพระราชทานจากงานพระเมรุสมเด็จพระเจ้าฟ้าศิริราชกกุธภัณฑ์ ปลูกเป็นที่ทำการและเรือนคนไข้ โรงพยาบาลเทพศิรินทร์ ปักเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) กรมพยาบาลได้ใช้สถานที่เป็นที่จำหน่ายยาของรัฐบาล⁶ เนื่องจากมีคนไข้ไม่มาก และไคยกของเครื่องใช้ในโรงพยาบาลไปให้แก่โรงพยาบาลสามเสนซึ่งจะตั้งใหม่⁷ มีพนักงานพยาบาล 4 คน

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ.24/58 จำนวนเงินเค็มนและพนักงานในโรงพยาบาล (ม.ท.).

² Bertha Blount McFarland, *McFarland of Siam*, p.

124).

⁵ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.7 ม. 7.1/1 โรงวชิรพยาบาล (21 ตุลาคม 2455 - 27 มกราคม 2474).

ไปตรวจสถานที่ก่อนตั้งคลินิกชื่อ¹ โรงพยาบาลนี้ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว พระราชทานนามว่า "วชิรพยาบาล" มณฑลให้เป็นสาธารณสถาน และให้กรมสุขาภิบาลเป็นผู้ บำบัดรักษา² เปิดรับผู้ป่วยเมื่อวันที่ 2 มกราคม ร.ศ. 131³ (พ.ศ. 2455) มีคนพยาบาล ที่มีประกาศนียบัตร รวม 2 คน เงินเดือน 142 บาท หญิง 2 คน เงินเดือน 90 บาท และมีคนพยาบาลที่ไม่มีประกาศนียบัตรอีก 6 คน เงินเดือน 22 บาท คือกอน⁴ คนพยาบาลประกาศ นียบัตรตามปกติมีอัตราเงินเดือนขั้นต้น 50 บาท ขึ้นเฝ้าละ 6 บาท อย่างสูง 80 บาท⁵

8) โรงพยาบาลหัวเมือง